
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Альметьевская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

     ПРИКАЗ 

«_02_»___09____20___ г.                                                                             №_121-о_   

 

«Об  утверждении списка учебников  

на 2024-2025 учебный год» 

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.18 и 28), на основании  приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 ноября 2022 г., регистрационный № 70799), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 

2023 г. № 556 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 

2023 г., регистрационный № 74502) и от 21 февраля 2024 г. № 119 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 22 марта 2024 г., регистрационный № 

77603), приказ Минпросвещения России от 21.05.2024г. №347  «О внесении изменений в 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников"» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников на 2024-2025 учебный год (Приложение №1). 

 

2. Заместителю директора по УР Шарифуллиной И.Б. довести перечень учебников и 

учебных пособий на 2024 – 2025 учебный год до всех участников образовательного 

процесса  (учителей, учащихся, родителей (законных представителей)). 

 

3. Учителям-предметникам руководствоваться в планировании своей деятельности на 

2024-2025 учебный год указанным списком. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор ГБОУ «Альметьевская  

  школа-интернат»:                                                                                        Л.Р. Мартынова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 1 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22

https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/352000942/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1302292342/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1302292342/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1305276503/XA00M5U2N0/


Приложение №1 к приказу                          

                                                                 ГБОУ «Альметьевская школа-интернат» 

                                                                                       №121-о от «_02_»___09___2024 г. 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе     
в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Альметьевская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

на 2024-2025 учебный год 
 

Начальное образование  
 

Предмет  Класс  Учебник, автор учебника Год   

издания 

Издательство  

Чтение Подгот. 

 корр. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). Аксенова А.К., 

Комарова С.В., Шишкова М.И. 

2023 Просвещение 

Речевая практика Подгот. 

 корр. 

Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

С.В.Комарова 

2023 Просвещение 

Математика 

 

Подгот. 

 корр. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

(2-х частях) Т.В.Алышева 

2023 Просвещение 

Мир природы и 

человека 

 

Подгот. 

 корр. 

Мир природы и человека. В 2-х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 класс. Н.Б.Матвеева, И.А. 

Ярочкин 

2023 Просвещение 

Технология.  

 

Подгот. 

 корр. 

Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

Л.А.Кузнецова 

2023 Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Подгот. 

 корр. 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

2023 Просвещение 

Музыка 

 

Подгот. 

 корр. 

Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Евтушенко И.В. 

2023 Просвещение 

Русская азбука  1 

общ. 

Букварь. В 2-х частях. 1 класс. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А. и др. 

2023 Просвещение 

Литературное чтение 1 

общ. 
Литературное чтение (в 2-х 

частях). 1 класс.  Л.Ф. Климанова, 

В.Г. Горецкий 

2023 Просвещение 

Русский язык 1 

общ. 
Русский язык. 1 класс. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

2023 Просвещение 

Математика 1 

общ. 
Математика (в 2-х частях).  

1 класс. Моро М.И., Волкова С И., 

Степанова С.В. 

2023 Просвещение 

Окружающий мир 1 

общ. 
Окружающий мир. В 2-х частях.  

1 класс. А.А.Плешаков 

2023 Просвещение 

Технология 1 Технология. 1 класс. Лутцева  2023 Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 2 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



общ. Е.А., Зуева Т.П. 

Изобразительное 

искусство 

1 

общ. 
Изобразительное искусство.    

1 класс. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

2023 Просвещение 

Музыка 1 

общ. 
Музыка. 1 класс. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

2023 Просвещение 

Чтение 1  

ГУО 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). Аксенова А.К., 

Комарова С.В., Шишкова М.И. 

2023 Просвещение 

Речевая практика 1  

ГУО 

Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

С.В.Комарова 

2023 Просвещение 

Математика 

 

1  

ГУО 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

(2-х частях) Т.В.Алышева 

2023 Просвещение 

Мир природы и 

человека 

 

1  

ГУО 

Мир природы и человека. В 2-х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 класс. Н.Б.Матвеева, И.А. 

Ярочкин 

2023 Просвещение 

Технология.  

 

1  

ГУО 

Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

Л.А.Кузнецова 

2023 Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

1  

ГУО 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

2023 Просвещение 

Музыка 

 

1  

ГУО 

Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Евтушенко И.В. 

2023 Просвещение 

Чтение 1 

 корр. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). Аксенова А.К., 

Комарова С.В., Шишкова М.И. 

2023 Просвещение 

Речевая практика 1 

 корр. 

Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

С.В.Комарова 

2023 Просвещение 

Математика 

 

1 

 корр. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

(2-х частях) Т.В.Алышева 

2023 Просвещение 

Мир природы и 

человека 

 

1 

 корр. 

Мир природы и человека. В 2-х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 класс. Н.Б.Матвеева, И.А. 

Ярочкин 

2023 Просвещение 

Технология.  

 

1 

 корр. 

Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс. 

Л.А.Кузнецова 

2023 Просвещение 

Изобразительное 1 Изобразительное искусство (для 2023 Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 3 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



искусство  корр. обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Музыка 

 

1 

 корр. 

Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Евтушенко И.В. 

2023 Просвещение 

Русский язык 

 

3 общ. Русский язык. 3 класс. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

2022 Просвещение 

Литературное чтение 3 общ. Литературное чтение (в 2 частях). 

3 класс. Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

2022 Просвещение 

Математика 3 общ. Математика (в 2 частях).  

3 класс. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

2022 Просвещение 

Окружающий мир 3 общ. Окружающий мир (в 2 частях).  3 

класс. А.А.Плешаков 

2022 Просвещение 

Технология 3 общ. Технология. 3 класс. Лутцева  

Е.А., Зуева Т.П. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

3 общ. Изобразительное искусство 3 

класс. Горяева НА., Неменская Л. 

А., Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Музыка 3 общ. Музыка. 3 класс. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Английский язык 3 общ. Английский язык. 3 класс. Быкова 

Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В. 

2022 Просвещение 

Математика 3 корр. Математика. 3 класс (для 

обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями). В 2-х частях. 
Алышева Т.В.  

2019 Просвещение 

Русский язык 

 

 

3 корр. Русский язык. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2-х частях. 

Э.В.Якубовская, Я.В. Коршунова  

2019 

 

Просвещение 

 

Чтение 3 корр. Чтение. 3 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями). В 2-х частях. 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. 

2019 

 

Просвещение 

 

Речевая практика 3 корр. Речевая практика 3 класс (для 

обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями). В 2-х частях. 
С.В.Комарова 

2019 Просвещение 

 

Мир природы и 

человека 

3 корр. Мир природы и человека. В 2-х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
3 класс. Н.Б.Матвеева, И.А. 

Ярочкина 

2019 Просвещение 

 

Технология 3 корр. Технология. Для спец. (корр.) 

учреждений VIII вида. 3 класс. 

Л.А.Кузнецова 

2013 Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 4 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Технология 3 корр. Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Музыка 3 корр. Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Евтушенко И.В. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Татарский язык и 

литература 

3 корр. Татарский язык и литература.  

3 класс (в 2-х частях). 

Р.З.Хайдарова, Г.М.Ахметзянова, 

Л.А.Гиниятуллина 

2013 Татармультфил

ьм 

Русский язык. 

  

4 общ. 

 

Русский язык. 4 класс. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

2020 Просвещение 

Литературное чтение 4 общ. Литературное чтение (в 2 частях). 

4 класс. Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

2020 Просвещение 

Математика   

 

4 общ. Математика  (в 2 частях).   

4 класс. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

2020 Просвещение 

Окружающий мир 4 общ. Окружающий мир (в 2 частях). 4 

класс. А.А.Плешаков, 

Е.А.Крючкова 

2020 Просвещение 

Технология 4 общ. Технология. 4 класс. Лутцева  

Е.А., Зуева Т.П. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

4 общ. Изобразительное искусство. 4 

класс. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Музыка 4 общ. Музыка. 4 класс. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Английский язык 4 общ. Английский язык. (в 2-х частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д., Эванс В. 

2020 Просвещение 

Математика 4 корр. Математика (в 2-х частях) (для 

обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями). М.Н.Перова 

2020 Просвещение 

Русский язык 4 корр. Русский язык (в 2-х частях) (для 

обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями). 
Э.В.Якубовская, Э.В.Галучикова 

2020  Просвещение 

Чтение 4 корр. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми). В 2-х частях. Ильина С.Ю. 

2020 

 

Просвещение 

 

Чтение 4 корр. Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). С.В.Комарова 

2020 Просвещение 

Окружающий мир 4 корр. Мир природы и человека. В 2-х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). Н.Б.Матвеева, И.А. 

Ярочкина 

2020 Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 

4 корр. Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Рау М.Ю., Зыкова 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 5 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



М.А. 

Музыка 4 корр. Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Евтушенко И.В. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Технология 4 корр. Технология . 4 класс. Для спец. 

(корр.) учреждений VIII вида. 

Л.А.Кузнецова, Я.С. Симукова 

2014  Просвещение 

 

 

Основное общее образование 
 

Предмет Класс Учебник. Автор учебников Год 

издания 

Издательство 

Русский язык 5 общ. Русский язык. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. 

А. и др. 

2022 Просвещение 

Литература 5 общ. Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

2023 Просвещение 

Математика 5 общ. Математика (в 2-х частях). Виленкин 
Н.Я. и др. 

2023 Просвещение 

История 5 общ. Всеобщая история. История 

Древнего мира. Никишин В.О., 

Стрелков А.В., Томашевич О.В. 

2022 Русское слово 

География 5 общ. География 5-6 класс. Полярная 

звезда. Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

2020 Просвещение 

Биология 5 общ. Биология. Пасечник В.В. и др. 2023 Просвещение 

Физическая культура 5 общ. Физическая культура 5-7 классы. 

Виленский М.Я. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

5 общ. Изобразительное искусство. 

Горяева НА., Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

2023 Просвещение 

Музыка 5 общ. Музыка. Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

2023 Просвещение 

Труд 5 общ. Технология. Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

2023 Просвещение 

Татарский язык и 

литература 

5 общ. Татарский язык и литература.  

5 класс. Р.З.Хайдарова, 

Г.М.Ахметзянова 

2023 Татармультфил

ьм 

Английский язык 5 общ. Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2023 Просвещение 

Русский язык 5 ГУО Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
Э.В.Якубовская,  Н.Г.Галунчикова  

2021 Просвещение 

Чтение 5 ГУО Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
З.Ф.Малышева 

2023 Просвещение  

Математика 5 ГУО Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
М.Н.Перова, Г.М.Капустина 

2023 Просвещение 

Природоведение 5 ГУО Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями). Т.М.Лифанов 

2021 Просвещение  

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 6 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Татарский язык и 

литература 

5 ГУО Татарский язык и литература.  

5 класс. Р.З.Хайдарова, 

Г.М.Ахметзянова 

2023 Татармультфил

ьм 

Труд 5 ГУО Технология. Швейное дело.  

5 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая  

2023 Просвещение 

СБО 5 ГУО Социально-бытовая ориентировка. 5 

класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

С.В. Комарова, Е.Л. Алекандрова 

2023 

 

Просвещение 

Русский язык 6 корр. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  

Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская 

2020 Просвещение  

Чтение 6 корр. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 

2024 Просвещение  

Математика 6 корр. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Алышева Т. В., Амосова Т. В., 

Мочалина М. А. 

2024 Просвещение 

География  6 корр. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина  

2019 Просвещение 

Естествознание 6 корр. Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями). Т.М.Лифанов 

2019 Просвещение  

СБО 6 корр. Социально-бытовая ориентировка. 6 

класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

С.В. Комарова, Е.Л. Алекандрова 

2024 

 

Просвещение 

Труд 6 корр. Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Карман Н.М., Ковалёва Е.А., Зак 

Г.Г. 

2024 Просвещение 

Труд 6 корр. Технология. Швейное дело. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 

2024 Просвещение 

Русский язык 6 ГУО Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  

Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская 

2020 Просвещение  

Чтение 6 ГУО Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

И.М.Бгажнокова, Е.С.Погостина 

2024 Просвещение  

Математика 6 ГУО Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Г.М.Капустина, М.Н.Перова 

2024 Просвещение 

География  6 ГУО География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина  

2019 Просвещение 

Естествознание 6 ГУО Природоведение (для обучающихся 2019 Просвещение  

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 7 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



с интеллектуальными 

нарушениями). Т.М.Лифанов 

СБО 6 ГУО Социально-бытовая ориентировка. 6 

класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

С.В. Комарова, Е.Л. Алекандрова 

2024 

 

Просвещение 

Труд 6 ГУО Технология. Швейное дело. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 

2024 Просвещение 

Русский язык 7 общ. Русский язык. 7 класс. М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская, Л.А.Тростенцова 

2017 Просвещение 

Литература 7 общ. Литература. В 2-х частях. 7 класс. 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

2017 Просвещение 

Математика 7 общ. Алгебра. 7 класс. Ю.Н.Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, 

С.Б.Суворова. 

2024 Просвещение 

 

7 общ. Геометрия. 7-9 класс. Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2024 Просвещение 

7 общ. Вероятность и статистика 7-9 класс. 

В 2-х частях. И.Р. Высотский, И.В. 

Ященко 

2023 Просвещение 

История 7 общ. История России. XVII-XVIII века. 7 

класс. Е.В.Пчелов, П.В.Лукин. 

2019 Русское слово 

7 общ. Всеобщая история. История Нового 

времени. Конец XV-XVIII век. 7 

класс. О.В.Дмитриева. 

2022 Русское слово 

Обществознание 7 общ. Обществознание. 7 класс. 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Половникова А.В.  

2023 Просвещение 

Физика 7 общ. Физика. 7 класс. А.В.Перышкин 2024 Просвещение 

География 7 общ. География 7 класс. Полярная звезда. 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2022 Просвещение 

Биология 7 общ. Биология. 7 класс. Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

2024 Просвещение 

Информатика 7 общ. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 7 класса 

2023 Просвещение 

Физическая культура 7 общ. Физическая культура 5-7 классы. 

Виленский М.Я. 

эл. экз. 

(у учит.) 

Просвещение 

Английский язык 7 общ. Английский язык. 7 класс. Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2017 Просвещение 

Русский язык 7 корр. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова  

2020 Просвещение   

Чтение 7 корр. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
А.К.Аксёнова 

2019 Просвещение  

Математика 7 корр. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
2019 Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 8 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Т.В.Алышева 

Естествознание  7 корр. Биология. Растения. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). З.А.Клепинина 

2019 Просвещение  

География  7 корр. География России (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

2019 Просвещение 

Информатика 7 корр. Информатика. 7 класс. Учебное 

пособие (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Алышева Т. В., Лабутин В. Б., 

Лабутина В. А. Класс: 7 кл.. 

2024 Просвещение 

Труд 7 корр. Швейное дело. 7 класс. Для спец. 

(корр.) учреждений VIII вида. 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая  

2014 Просвещение 

Русский язык  8 общ. Русский язык. 8 класс. Бархударов 

С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др. 

2021 Просвещение 

Литература 8 общ. Литература. 8 класс. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И. (В 2-х 

частях) 

2021 Просвещение 

Математика 8 общ. Геометрия. 7-9 классы. Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2024 Просвещение 

8 общ. Алгебра. 8 класс. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

2021 Просвещение 

8 общ. Вероятность и статистика 7-9 класс. 

В 2-х частях. И.Р. Высотский, И.В. 

Ященко 

2023 Просвещение 

Физика 8 общ. Физика. 8 класс. А.В.Перышкин 2024 Просвещение 

География 8 общ. География 8 класс. Полярная звезда. 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2022 Просвещение 

Биология 8 общ. Биология. 8 класс. Сивоглазов В.И., 

Сапин М.Р., Каменский А.А. 

2022 Просвещение 

История 8 общ. Всеобщая история. История Нового 

времени XVIII. 8 класс. Загладин 

Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А. 

2021 Русское слово 

8 общ. История России. XVIII век. 8 класс. 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В. 

2019 Русское слово 

8 общ. Обществознание. 7 класс. 
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.  

2017 Просвещение 

Информатика 8 общ. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 8 класса 

2024 Просвещение 

Химия  8 общ. Химия. 8 класс. Габриелян О.С., 

Остроумов О.С., Сладков С.А. 

2024 Просвещение 

Английский язык 8 общ. Английский язык. 8 класс. Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2018 Просвещение 

Русский язык 8 корр. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская 

2020 Просвещение 

Чтение 8 корр. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
2019 Просвещение  

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 9 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



З.Ф.Малышева  

Математика 8 корр. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
В.В.Эк 

2019 Просвещение 

География 8 корр. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина 

2019 Просвещение 

Труд 8 корр. Швейное дело. 8 класс.  Для спец. 

(корр.) учреждений VIII вида. 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая  

2014 Просвещение 

Естествознание 8 корр. Биология. Животные (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). А.И.Никишов, 

Теремов А.В. 

2019 Просвещение  

Русский язык 9 общ. Русский язык. 9 класс. Бархударов 

С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др. 

2019 Просвещение 

Литература 9 общ. Литература. 9 класс. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И. (В 2-х 

частях) 

2019 Просвещение 

Математика 9 общ. Геометрия 7-9 классы. Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2024 Просвещение 

9 общ. Алгебра. 9 класс. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

2019, 

2024 

Просвещение 

9 общ. Вероятность и статистика 7-9 класс. 

В 2-х частях. И.Р. Высотский, И.В. 

Ященко 

2023 Просвещение 

Физика 9 общ. Физика. 9 класс. А.В.Перышкин 2024 Просвещение 

География 9 общ. География 9 класс. Полярная звезда. 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2022 Просвещение 

Биология 9 общ. Биология. 9 класс. Сивоглазов В.И., 

Сапин М.Р., Каменский А.А. 

2022 Просвещение 

История 9 общ. Всеобщая история. История Нового 

времени 1801-1914. 9 класс. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. 

2019 Русское слово 

9 общ. История России. 1801-1914. 9 класс. 

Соловьев К.А.,  Шевырев А.П. 

2019 Русское слово 

Обществознание 9 общ. Обществознание. 9 класс. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Матвеев А.И. и др. 

2019 Просвещение 

Информатика 9 общ. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 9 класса 

2024 Просвещение 

Химия  9 общ. Химия. 9 класс. Габриелян О.С., 

Остроумов О.С., Сладков С.А. 

2024 Просвещение 

Английский язык 9 общ. Английский язык. 9 класс. Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2019 Просвещение 

Русский язык 9 корр. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская 

2019 Просвещение 

Чтение 9 корр. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
2019 Просвещение  

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 10 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



А.К.Аксенова. М.И. Шишкова 

Математика 

 

9 корр. Математика. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
М.Н.Перова 

2019 Просвещение 

География 9 корр. География. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  
Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина 

2019 Просвещение 

Естествознание 9 корр. Биология. Человек. (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).  Е.Н. Соломина, Т.В. 
Шевырева 

2019 Просвещение  

Труд 

 

9 корр. Швейное дело. 9 класс.  Для спец. 

(корр.) учреждений VIII вида. 

Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая  

2011 Просвещение 

Русский язык 10 

общ. 

Русский язык. 9 класс. Бархударов 

С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др. 

2019, 

2024 

Просвещение 

Литература 10 

общ. 
Литература. 9 класс. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И. (В 2-х 

частях) 

2019, 

2024 

Просвещение 

Математика 10 

общ. 

Алгебра. 9 класс. Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др- 

2019 Просвещение 

Геометрия. 7-9 класс. Атанасян 

JI.C., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2024 Просвещение 

10 

общ. 

Вероятность и статистика 7-9 класс. 

В 2-х частях. И.Р. Высотский, И.В. 

Ященко 

2023 Просвещение 

Физика 10 

общ. 

Физика. 9 класс. А.В.Перышкин 2024 Просвещение 

Химия  10 

общ. 

Химия. 9 класс. Габриелян О.С., 

Остроумов О.С., Сладков С.А. 

2024 Просвещение 

Биология 10 

общ. 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень). 9 класс. 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

2020 Просвещение 

 10 

общ. 
География 9 класс. Полярная звезда. 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2022 Просвещение 

История 10 

общ. 

Всеобщая история. История Нового 

времени 1801-1914. 9 класс. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. 

2019 Русское слово 

История России. 1801-1914. 9 класс. 

Соловьев К.А.,  Шевырев А.П. 

2019 Русское слово 

Обществознание 10 

общ. 

Обществознание. 9 класс. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеев А.И. и др.  

2019 Просвещение 

Английский язык 10 

общ. 

Английский язык. 9 класс. Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

2019, 

2024 

Просвещение 

Информатика 10 

общ. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 9 класса 

2024 Просвещение 

Русский язык 11 

общ. 

Русский язык. 10-11 класс. 

Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. 

2020, 

2024 

Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 11 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Литература 11 

общ. 
Литература. В 2-х частях.  

10 класс. Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. 

2021, 

2024 

Просвещение 

Математика 11 

общ. 
Алгебра. 10 класс. Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

2020 Просвещение 

Математика 11 

общ. 
Геометрия. 10-11 класс. Атанасян 

JI.C., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2020 Просвещение 

Физика 11 

общ. 
Физика. 10 класс. Касьянов В. А. 2020 ДРОФА 

Биология 11 

общ. 
Биология. Общая биология 

(базовый уровень).10 класс. 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

2020 ДРОФА 

История 11 

общ. 

История. Всеобщая история. 1914—

1945 годы. 10 класс. Базовый 

уровень. Мединский В. Р., Чубарьян 

А. О. 

2024 Просвещение 

История 11 

общ. 

История. История России. 1914—

1945 годы. 10 класс. Базовый 

уровень. Мединский В. Р., 

Торкунов А. В.  

2024 Просвещение 

Обществознание 11 

общ. 

Обществознание. 10 класс. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

2024 Просвещение 

Информатика 11 

общ. 

Информатика. 10 класс. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

2024 Просвещение 

 

Английский язык 11 

общ. 

Английский язык. 10 класс. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

2019, 

2024 

Просвещение 

Русский язык 12 

общ. 

Русский язык. 10-11 класс. 

Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. 

2020, 

2024 

Просвещение 

Литература 12 

общ. 
Литература. В 2-х частях.  

11 класс. Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. 

2021, 

2024 

Просвещение 

Математика 12 

общ. 
Алгебра. 11 класс. Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

2020 Просвещение 

12 

общ. 

Геометрия. 10-11 класс. Атанасян 

JI.C., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

2020 Просвещение 

Физика 12 

общ. 

Физика. 11 класс. Касьянов В. А. 2020 ДРОФА 

Биология 12 

общ. 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень).11 класс. 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

2020 ДРОФА 

История 12 

общ. 
История. Всеобщая история. 1945 

год — начало XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень. Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

2024 Просвещение 

История 12 История. История России. 1945 год 2024 Просвещение 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 12 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



общ. — начало XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень. Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

Обществознание 12 

общ. 
Обществознание. 11 класс. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

2024 Просвещение 

Информатика 12 

общ. 
Информатика. 11 класс. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

2024 Просвещение 

 

Английский язык 12 

общ. 
Английский язык. 11 класс. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

2019, 

2024 

Просвещение 

 

Данное наименование исключено из ФПУ, но возможно использование до завершения 

учебной линии 
 

Предмет  Класс  Учебное пособие, автор пособия Год   

издания 

Издательство  

Татарский язык и 

литература 

Подгот. 

общ. 
Татарский язык и литература.  

1 класс. Р.З.Хайдарова, Н.Г.Галиева  

2012 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

Подгот. 

 корр. 
Татарский язык и литература.  

1 класс. Р.З.Хайдарова, Н.Г.Галиева 

2012 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

2 общ. Татарский язык и литература. 2 

класс. Р.З.Хайдарова, Н.Г.Галиева, 

Г.М.Ахметзянова 

2013 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

2 корр. Татарский язык и литература. 2 

класс. Р.З.Хайдарова, Н.Г.Галиева, 

Г.М.Ахметзянова 

2009 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

3 общ. Татарский язык и литература.  

3 класс (в 2-х частях). 

Р.З.Хайдарова, Г.М.Ахметзянова, 

Л.А.Гиниятуллина 

2013 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

4 корр. Татарский язык и литература.  

4 класс (в 2-х частях). 

Р.З.Хайдарова 

2010 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

4 общ. 

 

Татарский язык и литература. 4 

класс (в 2-х частях). Р.З.Хайдарова 

2010 Татармультфил 

ьм 

Технология 5 общ. Технология. Технологии ведения 

дома. 5 класс.  Н.В.Синицына, 

В.Д.Симоненко. 

2012 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

Технология. Индустриальные 

технологии. 5 класс. Тищенко 

А.Т., Симоненко В.Д. 

2012 Вентана-Граф 

Татарский язык и 

литература 

6 корр. Татарский язык и литература.  

6 класс. Р.З.Хайдарова, 

З.Р.Назипова 

2007 Татармультфил

ьм 

История 6 общ. История Татарстана с древнейших 
времен до середины XVI века. 6 
класс. Хузин Ф.Ш., Пискарев В.И. 

2012 ТаРИХ 

Технология 6 общ. Технология. Технологии ведения 

дома. 6 класс. Синица Н.В 

Симоненко В.Д. 

2016 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-
ГРАФ 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 13 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Технология. Индустриальные 

технологии. 6 класс.  

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

2016 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-
ГРАФ 

Татарский язык и 

литература 

6 общ. Татарский язык и литература.  

6 класс. Хайдарова Р. З., Назипова 

З.Р. 

2014 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

7 корр. Татарский язык и литература.  

7 класс. Р.З.Хайдарова, 

Р.Л.Малафеева 

2009 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

7 общ. Татарский язык и литература. 

Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева  

2014 Татармультфил

ьм 

История 7 общ. История Татарстана. 7 класс.  
И.А.Гилязов, В.И.Пискарев 

2012 Хэтер 

Технология 7 общ. Технология. Технологии ведения 

дома. 7 класс. Н.В.Синицына, 

В.Д.Симоненко. 

2016 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

7 общ. Технология. Индустриальные 

технологии. 7 класс. Тищенко 

А.Т., Симоненко В.Д. 

2016 Вентана-Граф 

Татарский язык и 

литература 

8 корр. Татарский язык и литература. 

Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева  

2015 Татармультфил

ьм 

История 9 общ. История Татарстана XIX век.  8 
класс.  В.И.Пискарев 

2012 Хэтер 

История Татарстана XX - начало 
XXI века. 9 класс.  Султанбеков 
Б.Ф., Иванов А.А., Галямова А.Г. 

2006 Хэтер 

История 9 (общ.) История Татарстана XX - начало 
XXI века. 9 класс.  Султанбеков 
Б.Ф., Иванов А.А., Галямова А.Г. 

2006 Хэтер 

Технология 9 (общ.) Технология. 9 класс. 

В.Д.Симоненко 

2011 Вентана - Граф 

Технология  9 (корр.) Столярное дело. 10-11 классы. Для 

спец. (корр.) учреждений VIII 

вида. А.Н. Перелетов, П.М. 

Лебедев, Л.С. Сековец 

2005 ВЛАДОС 

Татарский язык и 

литература 

9 корр. Татарский язык и литература. 

Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева  

2016 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

10  

общ. 

Татарский язык и литература.           

9 класс. Хайдарова Р. З., 

Малафеева Р.Л. 

2009 Татармультфил

ьм 

Татарский язык и 

литература 

11 

общ. 

Татарский язык и литература.           

10 класс. Хайдарова Р. З., 

Малафеева Р.Л. 

2009 Татармультфил

ьм 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 14 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:22



Лист согласования к документу № 121-о от 02.09.2024
Инициатор согласования: Мартынова Л.Р. Директор
Согласование инициировано: 29.11.2024 15:23

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мартынова Л.Р. Подписано
29.11.2024 - 15:23

-

Документ создан в электронной форме. № 121-о от 02.09.2024. Исполнитель: Грекова Н.В.
Страница 15 из 15. Страница создана: 29.11.2024 15:23


